П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

25 июля 2017 г. г.ФИО1 

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Нагаева И.З.

при секретаре Шарафутдиновой Р.К.

с участием государственного обвинителя -Дюртюлинского межрайонного прокурора РБ Шакирова Д.Н,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов 

<

адрес> филиала БРКА ФИО4, представившего удостоверение №, ордер на защиту №, ФИО5, представившего удостоверение №, ордер на защиту №,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6, ФИО3, незаконно приобрели и хранили наркотическое средство, без цели сбыта, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.30 часов. ФИО6, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, вступив в предварительный сговор с ФИО3, с помощью сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, через международную сеть «Интернет» посредством приложения «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица, зарегистрированного под именем «

<

данные изъяты> заказали наркотическое средство. После заказа, на телефон ФИО6 поступило сообщение от неустановленного лица об оплате за получение наркотического средства, денежных средств в сумме 800 рублей, с указанием абонентского номера телефона №, на который необходимо зачислить требуемую сумму денег. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере ФИО6 сложившись с ФИО3 деньгами на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и через терминал «

<

данные изъяты>», находящегося в магазине сотовой связи «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевели на абонентский №, 

<

данные изъяты> рублей. Получив сообщение о месте нахождения тайника-закладки наркотического средства - у деревянного столба за гаражом, расположенный слева от 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 19.05 часов того же дня ФИО6 по предварительному сговору с ФИО3, находясь возле указанного электрического столба, в нарушение требований Федерального закона РФ №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Постановлений Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно приобрели наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> взяли бумажный сверток, обмотанный липкой лентой и согласно предварительной договорённости поделили наркотическое средство, находящееся в свёртке. 

ФИО6 забрал себе не менее 0,16 грамм наркотического средства и в период с 19.05 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований Федерального закона РФ N3-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Постановлений Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), имея умысел на хранение наркотического средства в крупном размере, хранил наркотическое средство N

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,16 грамм хранил при себе, в кармане спортивных брюк, без цели сбыта, в целях личного употребления. 

ФИО3 забрал себе не менее 0,23 грамм наркотического средства и в период с 19.05 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований Федерального закона РФ №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропныx веществах» (в редакции Постановлений Правительства РФ ) № от ДД.ММ.ГГГГ), имея умысел на хранение наркотического средства в крупном размере, хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,23 грамм хранил при себе, в кармане куртки, без цели сбыта, в целях личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 19.20 часов, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержаны ФИО6 и ФИО7 При производстве осмотра места происшествия в период с 20.40 часов до 22.00 часов у ФИО6 в заднем правом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток, с содержанием вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета, упакованный в пакет № и скрепленный подписями понятых. У ФИО3 в правом боковом кармане куртки был обнаружен н изъят бумажный сверток, с содержанием вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета, упакованный в пакет № и скрепленный подписями понятых.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, находящееся в бумажном свертке, изъятое у ФИО6, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,16 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращено 0,14 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО6, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,14 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0.02 грамм вещества, возвращено 0,12 грамм.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российском Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг.

Следовательно, 

<

данные изъяты>) также отнесён к наркотическим средствам.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, находящееся в бумажном свертке, изъятое у ФИО3, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,23 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества. возвращено 0,21 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО3, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,21 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамм вещества, возвращено 0,19 грамм.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и все

смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российском Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг.

Следовательно, 

<

данные изъяты>) также отнесён к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-lН-индазол-3-карбоксамид и его производные массой 0, 39г. (0,16 +0,23) относится тс крупному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3, и ФИО6, заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, и ФИО6, вину свою признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, поддержали ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поясняя, что оно ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и им понятны пределы обжалования, раскаиваются в содеянном.

По ходатайству подсудимых, с согласия государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимыми добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения и последствий такого заявления.

Суд находит, что обвинение, с которыми согласились ФИО3 и ФИО6, обоснованное, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалифицирует действия по ч.2 ст.228 УК РФ, подсудимые своими умышленными действиями, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновных.

ФИО3, не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, ФИО6, судим 

<

данные изъяты> районным судом Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ, судимость не погашена, преступление относится к категории небольшой тяжести, рецидив не образует, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых являются явка с повинной-при даче объяснения до возбуждения уголовного дела ФИО3, ФИО6 дали подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления(т. л.д. 16-18,19-21), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимых суд признает совершение преступления в группе лиц по предварительному сговору.

Исходя из вышеизложенного, несмотря на совершение тяжкого преступления, учитывая личность подсудимых, совокупность смягчающих ответственность обстоятельств, а также руководствуясь принципом справедливости, суд считает возможным исправление подсудимых без изоляции от общества и назначает наказание в части лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. В судебном заседании подсудимые пояснили, что работают по найму, имеют заработок, иждивенцев не имеют, суд назначает дополнительное наказания в виде штрафа с учетом требований ч.3 ст. 46 УК РФ. 

Размер назначенного наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст.6 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не имеется, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года без ограничений свободы со штрафом 10000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным, установив ФИО6, испытательный срок в четыре года.

Обязать ФИО6, не менять место постоянного жительства, без уведомления и согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы без ограничений свободы со штрафом 5000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным, установив ФИО3, испытательный срок в три года.

Обязать ФИО3, не менять место постоянного жительства, без уведомления и согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меры пресечения в отношении ФИО3, и ФИО6, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: после вступления приговора в законную силу -два пакета с наркотическими веществами массами 0.19 граммов, 0,12 граммов, хранящиеся в ОМВД по 

<

адрес> РБ уничтожить; телефон марки « 

<

данные изъяты>» с двумя сим. картами, флеш-карту возвратить - ФИО6

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО3, и ФИО6, не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья 

Дюртюлинского районного суда РБ: И.З. Нагаев